
27 市町村名 朝倉市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 7,079,208 29.3 6,784,081 28.4 △ 4.2 6,915,440 27.7 1.9 7,082,889 28.3 2.4 7,109,294 30.1 0.4

 地 方 譲 与 税 321,148 1.3 339,175 1.4 5.6 462,284 1.9 36.3 578,322 2.3 25.1 778,678 3.3 34.6

 地方消費税交付金 506,287 2.1 566,999 2.4 12.0 624,516 2.5 10.1 584,224 2.3 △ 6.5 622,769 2.6 6.6

歳  地 方 交 付 税 7,239,088 29.9 6,672,184 28.0 △ 7.8 6,343,988 25.4 △ 4.9 6,163,272 24.6 △ 2.8 6,249,749 26.4 1.4

 分担金・負担金 278,435 1.2 236,038 1.0 △ 15.2 249,799 1.0 5.8 258,163 1.0 3.3 227,119 1.0 △ 12.0

 使用料・手数料 504,829 2.1 546,308 2.3 8.2 586,176 2.3 7.3 615,565 2.5 5.0 587,221 2.5 △ 4.6

 国 庫 支 出 金 1,874,559 7.7 1,977,436 8.3 5.5 2,244,078 9.0 13.5 2,216,159 8.9 △ 1.2 2,282,040 9.7 3.0

 県  支  出  金 1,306,168 5.4 1,189,650 5.0 △ 8.9 1,151,535 4.6 △ 3.2 1,462,907 5.8 27.0 1,694,008 7.2 15.8

 財  産  収  入 58,071 0.2 44,451 0.2 △ 23.5 45,170 0.2 1.6 98,551 0.4 118.2 32,624 0.1 △ 66.9

 繰    入    金 712,748 2.9 1,212,298 5.1 70.1 1,099,974 4.4 △ 9.3 1,376,018 5.5 25.1 421,757 1.8 △ 69.3

 繰    越    金 891,896 3.7 446,167 1.9 △ 50.0 813,421 3.3 82.3 268,620 1.1 △ 67.0 349,143 1.5 30.0

 諸    収    入 681,138 2.8 575,819 2.4 △ 15.5 796,258 3.2 38.3 862,843 3.4 8.4 566,640 2.4 △ 34.3

入  地    方    債 2,217,494 9.2 2,793,100 11.7 26.0 3,136,400 12.6 12.3 2,935,000 11.7 △ 6.4 2,221,300 9.4 △ 24.3

 そ    の    他 519,028 2.1 478,004 2.0 △ 7.9 497,795 2.0 4.1 538,367 2.1 8.2 505,401 2.1 △ 6.1

 歳  入  合  計 24,190,097 100.0 23,861,710 100.0 △ 1.4 24,966,834 100.0 4.6 25,040,900 100.0 0.3 23,647,743 100.0 △ 5.6

      うち一般財源等 17,540,805 72.5 17,559,156 73.6 0.1 17,600,655 70.5 0.2 17,318,682 69.2 △ 1.6 16,889,026 71.4 △ 2.5

    　うち経常一財等 14,313,054 59.2 13,558,741 56.8 △ 5.3 13,642,883 54.6 0.6 13,742,232 54.9 0.7 14,029,871 59.3 2.1

    人    件    費 5,417,243 22.8 5,263,186 22.8 △ 2.8 5,443,971 22.0 3.4 5,076,119 20.6 △ 6.8 4,841,583 20.6 △ 4.6

    扶    助    費 2,241,632 9.4 2,511,540 10.9 12.0 2,722,974 11.0 8.4 2,758,839 11.2 1.3 3,152,829 13.4 14.3

    公    債    費 3,649,498 15.4 3,425,781 14.9 △ 6.1 3,129,574 12.7 △ 8.6 2,990,407 12.1 △ 4.4 2,950,140 12.6 △ 1.3

歳  義務的経費計 11,308,373 47.6 11,200,507 48.6 △ 1.0 11,296,519 45.7 0.9 10,825,365 43.8 △ 4.2 10,944,552 46.6 1.1

    普通建設事業費 3,814,074 16.1 3,025,295 13.1 △ 20.7 4,318,309 17.5 42.7 3,697,443 15.0 △ 14.4 3,511,095 15.0 △ 5.0

    　うち単独事業費 2,569,540 10.8 2,442,819 10.6 △ 4.9 2,803,635 11.4 14.8 2,039,557 8.3 △ 27.3 1,579,559 6.7 △ 22.6

    災害復旧事業費 36,736 0.2 81,858 0.4 122.8 190,745 0.8 133.0 330,087 1.3 73.1 221,486 0.9 △ 32.9

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,850,810 16.2 3,107,153 13.5 △ 19.3 4,509,054 18.3 45.1 4,027,530 16.3 △ 10.7 3,732,581 15.9 △ 7.3

 物    件    費 2,998,675 12.6 2,835,888 12.3 △ 5.4 2,963,353 12.0 4.5 3,709,137 15.0 25.2 2,934,437 12.5 △ 20.9

 維 持 補 修 費 161,365 0.7 177,809 0.8 10.2 183,787 0.7 3.4 144,464 0.6 △ 21.4 108,920 0.5 △ 24.6

 補  助  費  等 2,523,348 10.6 2,562,965 11.1 1.6 2,583,753 10.5 0.8 2,995,144 12.1 15.9 2,773,302 11.8 △ 7.4

    　うち一組負担金 1,424,131 6.0 1,551,846 6.7 9.0 1,550,959 6.3 △ 0.1 1,658,686 6.7 6.9 1,616,158 6.9 △ 2.6

出  繰    出    金 2,355,623 9.9 2,496,147 10.8 6.0 2,639,167 10.7 5.7 2,787,030 11.3 5.6 2,593,859 11.1 △ 6.9

 積    立    金 360,172 1.5 307,820 1.3 △ 14.5 368,251 1.5 19.6 35,727 0.1 △ 90.3 75,796 0.3 112.2

 投資･出資･貸付金 185,564 0.8 360,000 1.6 94.0 154,330 0.6 △ 57.1 167,360 0.7 8.4 304,353 1.3 81.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 23,743,930 100.0 23,048,289 100.0 △ 2.9 24,698,214 100.0 7.2 24,691,757 100.0 0.0 23,467,800 100.0 △ 5.0

 形  式  収  支 446,167 813,421 268,620 349,143 179,943

 実  質  収  支 386,829 536,434 204,960 319,870 130,056

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 13,096,146 △ 7.1 13,078,988 △ 0.1 13,338,303 2.0 13,643,167 2.3

 財 政 力 指 数 0.52 0.00 0.52 0.00 0.54 0.02 0.58 0.04

 実 質 収 支 比 率 4.1 1.4 1.6 △ 2.5 2.4 0.8 1.0 △ 1.4

 経 常 収 支 比 率 88.4 1.1 91.7 3.3 91.7 0.0 96.3 4.6

 実質公債費比率 12.9 13.3 0.4

 公債費負担比率 16.6 △ 1.1 15.1 △ 1.5 14.6 △ 0.5 15.1 0.5

 公 債 費 比 率 16.0 △ 1.0 14.7 △ 1.3 13.7 △ 1.0 13.5 △ 0.2

 地方債現在高倍率 1.736 0.123 1.783 0.047 1.784 0.001 1.728 △ 0.056

 起 債 制 限 比 率 10.6 0.2 10.6 0.0 10.6 0.0 10.4 △ 0.2

 積立基金現在高 9,346,379 △ 8.7 8,674,164 △ 7.2 7,449,689 △ 14.1 7,119,096 △ 4.4

    財政調整基金 3,451,167 △ 0.1 3,458,811 0.2 3,312,452 △ 4.2 3,014,000 △ 9.0

    減債基金 653,094 △ 23.4 410,174 △ 37.2 210,236 △ 48.7 210,293 0.0

    その他特定目的基金 5,242,118 △ 11.6 4,805,179 △ 8.3 3,927,001 △ 18.3 3,894,803 △ 0.8

 地方債現在高 22,734,692 0.0 23,325,521 2.6 23,799,378 2.0 23,580,087 △ 0.9

 税徴収率(合計) 96.7 0.1 96.4 △ 0.3 97.2 0.8 97.6 0.4

 税徴収率(市町村民税) 98.5 0.1 98.5 0.0 98.3 △ 0.2 98.3 0.0

 税徴収率(固定資産税) 95.5 0.1 95.0 △ 0.5 96.5 1.5 96.9 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

  区　　　　分
平 成 １４ 年 度

平 成 １４ 年 度

※平成１８年３月２０日に旧甘木市、旧朝倉町及び旧杷木町が新設合併したため、平成１６年度以前の数値は、財政力指数、実質収支比率、経常収支比率、公債費負担比率、
公債費比率、地方債現在高倍率、起債制限比率、税徴収率は、旧団体の加重平均とし、その他は、旧団体の単純合算とする。
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建制番号 市町村名

27 朝倉市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 7,079 6,784 6,915 7,083 7,109  人    件    費 5,417 5,263 5,444 5,076 4,842

 地 方 交 付 税 7,239 6,672 6,344 6,163 6,250  扶    助    費 2,242 2,512 2,723 2,759 3,153

 国 庫 支 出 金 1,875 1,977 2,244 2,216 2,282  公    債    費 3,649 3,426 3,130 2,990 2,950

 県  支  出  金 1,306 1,190 1,152 1,463 1,694  普通建設事業費 3,814 3,025 4,318 3,697 3,511

 繰    入    金 713 1,212 1,100 1,376 422  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 681 576 796 863 567  物    件    費 2,999 2,836 2,963 3,709 2,934

 地    方    債 2,217 2,793 3,136 2,935 2,221  補  助  費  等 2,523 2,563 2,584 2,995 2,773

 そ    の    他 3,080 2,658 3,280 2,942 3,103  そ    の    他 3,100 3,423 3,536 3,466 3,305

 歳  入  合  計 24,190 23,862 24,967 25,041 23,648  歳  出  合  計 23,744 23,048 24,698 24,692 23,468

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 87.3 88.4 91.7 91.7 96.3

 実質公債費比率 12.9 13.3

 積立基金現在高 10,234 9,346 8,674 7,450 7,119

 地方債現在高 22,726 22,735 23,326 23,799 23,580
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